— 1 —

国际经济贸易学院辅导员工作会议纪要

2025 年秋季学期第 1 次辅导员工作会议纪要

2025 年 8 月 29 日，学院在东校区二号办公楼 311 会议室召

开辅导员工作会议。现将会议有关事项纪要公布如下：

1.开展好新学期团委工作。组织开展 2024-2025 学年第二

学期学生组织、班级学生干部考核工作；宣传研支团相关政策，

开展第 28 届研支团报名工作；做好 2025 届毕业生团组织关系

转接，目前转接率为 73.1%；做好 2025 年暑期社会实践总结工

作；启动 2025-2026 学年第一学期团员发展工作，组织好本学

期入团积极分子申报工作；做好 2025-2026 学年团校培养活动

（入团积极分子、学生干部）；组织开展 2025 年度青马班活动；

认真筹备校运动会，做好运动员报名、选拔、训练等事宜；开

展学生 2024-2025 学年第二学期学生获奖和个人履历情况摸排

统计工作；做好新生团务工作，团员档案审核、组织关系转接、

团员证补办等；做好新生晚自习教室安排、晚自习考勤，周末

宿舍晚点名；做好新生体测筹备工作。

— 2 —

2.认真做好开学初学生管理工作。做好老生返校情况统计

工作；扎实开展走访宿舍及课堂工作；开好新学期第一次班会，

抓好开学第一课；开展对学业困难、经济困难、心理问题等特

殊学生的谈心谈话工作。

3.持续推进毕业生就业等相关工作。密切关注 2025 届毕业

生就业动态，严格审核就业材料；做好 2026 届毕业生就业工作，

做好用人单位进校招聘服务、就业信息发布、《毕业生就业推

荐表》填写发放等工作。

4.做好学生档案及医保工作。提前准备新生档案审查等相

关工作；做好新生医保政策宣传及新老生医保参保工作。

5.开展学生资助及评奖评优工作。做好 2025 级新生资助政

策宣传，摸排新生家庭经济困难情况，开展精准资助；组建班

级评议小组，做好老生家庭经济困难认定工作；做好 2025 年研

究生学业奖学金和国家奖学金评选工作；组织开展 2024-2025

学年本科生综合素质测评及评奖评优工作；筹备 2026 届推免工

作。

6.扎实开展心理健康教育与咨询工作。做好 2025 级新生心

理心理摸排和筛查等工作，切实做好新老生心理问题应对与咨

询工作；积极举办心理健康教育活动，如“方寸织心 锦绎心情”

宋锦非遗心理疗愈工坊等活动。

— 3 —

7.认真筹备迎新工作。根据学校要求制定学院迎新工作方

案，梳理迎新所需物资；制作新生辅导员微信公众号推送；做

好院级学生组织纳新工作；做好学校易班迎新工作创新案例征

集，起草 2025 级新生易班迎新计划。

8.持续做好党建育人工作。积极开展本科生第三党支部省

级样板党支部申报工作；做好 2025 届毕业生党员党组织关系转

接工作；做好 2025 级研究生新生党员档案材料审核及党组织关

系接收工作；持续组织学生党支部开展丰富多彩的党建活动，

积极发挥学生党员先锋模范作用。